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Abstract

The goal of this Bachelor thesis is to create a system that can navigate
a robot through a known map by camera image and odometry.
Given a goal, the system finds a position closest to an edge on a graph
that represents the map. The graph is then modified by adding edges
and nodes to accommodate the final and current robot position. The
shortest path to given goal is found by the A* algorithm. Robot navi-
gates through the given path using a system that turns the robot and
the BearNav navigation system, this system ensures that corrections are
made to the traversal of a map by comparing features of camera image
previously recorded and currently seen.
After mapping the individual parts of the map with BearNav and creat-
ing a file with information about the nodes laying on the map, the robot
should be capable of traveling on the map. Experiments were made both
in a simulation and real-world. The system was launched on a real robot
for the final deployment.

Abstract

Ćılem této bakalářské práce je vytvořit systém který dokáže navigovat
robota po známé mapě pomoćı obrazu kamery a odometrie.
Je-li dán ćıl, systém k němu najde nejbližš́ı hranu grafu, který reprezen-
tuje mapu. Graf je poté upraven přidáńım hran a vrchol̊u, které reprezen-
tuj́ı ćılovou a počátečńı pozici robota. Nejkratš́ı cesta od robota k
danému ćıli je nalezena algoritmem A*. Robot procháźı danou cestu po-
moćı systému na otáčeńı robota a navigačńıho systému BearNav, tento
systém zajǐsťuje, že budou provedeny korekce při procházeńı mapy, po-
moćı porovnáváńı významných bod̊u obrazu které byly nahrány a které
byly současně objeveny.
Po manuálńım nahráńım jednotlivých část́ı mapy systémem BearNav
a poskytnut́ı informaćı o jednotlivých uzlech které lež́ı na nahraných
hranách, je robot schopen cestovat po mapě. Experimenty byly prove-
deny jak v simulaci, tak v reálném prostřed́ı. Systém byl nasazen na
reálném robotu do produkce.
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1. INTRODUCTION

1 Introduction

This work implements navigation of a robot in a known map using BearNav. The imple-
mentation is then tested both in simulation and real-world scenarios. The only necessary
sensor that we have to use is odometry. If we were to rely on odometry only for long-term
navigation without any calibration, the error of odometry would continuously build-up,
until the robot’s travel would not correspond with the path it should take. For a more
long-term navigation the odometry needs to be corrected, and in this work it will be done
by BearNav that uses a camera image to correct the odometry. In the final implementation
more sensors will be use to help the localization of the robot, such as GPS or laser sensors.

The main purpose of the system is to autonomously navigate a robot that carries cars
from the production line of a factory to a parking space buffer. The robot created for this
task by Lipraco, s.r.o. was designed for the needs of Škoda Auto a.s. Škoda company wants
to deploy the system for their production line in Mladá Boleslav.

With BearNav, we can avoid the problem that is created by the drifting of the odometry
because it corrects its trajectory based on the current path and a path that it was trained on
by comparing features of camera images. There are turning maneuvers that do not consider
any corrections in their process. They may increase the error slightly, but BearNav should
then visually correct the error created. Thus we should have a reliable system of navigation.

For the navigation the global map is going to be represented as a graph with nodes. To
find the optimal path between a starting node and a final node, the A* algorithm is going
to be used due to its completeness, optimality, and efficiency. To prioritize which nodes it
should expand while searching, it needs a cost and heuristic function, and in our case, we
are going to use Euclidean distance for both.

To test this, we will need to create a non-trivial map where we test multiple subsequent
paths. We can check the correctness of the hypothesis by visually comparing the represen-
tation of the map and the path that the robot is taking. We can not do this by comparing
exact values because the robot will be off the predicted path by some margin, both in
real-world or simulation, due to outside effects, noise from sensors, etc.

With a functional navigational system we can compare it to the ROS navigation stack
from the ROS library that also implements a 2D navigation. Than decide in which circum-
stances one or the other would be preferred.

1

2. STATE OF THE ART

2 State of the art

This section describes various concepts and systems relevant to this thesis. From the
principle of robots and motion planning to systems providing interfaces to make commu-
nication and implementation easier.

2.1 Robots and motion planning

A robot is a mechanical structure that is capable of interacting with its environment.
Robot gains information about the environment from its sensors [5], which range from
touch, light, acceleration sensors and more. It then interacts with its environment through
a wheeled platform, robotic arm or any other construction. It is controlled by a control
system that can be a PC or various logic circuits and micro controllers.
One such implementation is a mobile robot that can move through the environment and
not be tied to one physical location, equipped with a variety of possible sensors that
in some way represent the space around the robot. These robots can be used for many
specific applications which require systems like collision avoidance [6] or localization [7].
Systems that a robot can use to move range from wheeled robots with a diffferential drive,
ackermann steering and omni wheeled robots to robots that walk on mechanical legs [8].
Each of these systems comes with its own set of advantages and disadvantages.

A robot with a differential drive [9] has the ability to rotate around the central point
of its axis, this is because the wheels on each side have their own motor and by rotating
the wheels on each side in different directions and same speed the robot turns around
its central point. Differential wheeled robots are used quite widely in the field of robotics
and that is because of their simplicity they are easy to program. This system of steering
will require that the motors move at exactly the same rate when going on a straight line,
otherwise the robot will be turning to one side. An omni wheeled robot [10] can move in
all directions of a 2D space, meaning it can move sideways unlike other steering options.
This is possible, because of the construction of the mecanum wheels [1] which allow the
robot to slide laterally. The wheel has rollers on its circumference which are perpendicular
to the direction of the wheel. These wheels will also require additional motors to function
properly, common case is two motors per wheel.

Another implementation might be an ackermann steer[11] for a wheeled platform. It is
an arrangement of linkages of a car or another vehicle designed to avoid slipping of tires
when going along a curved path. The geometrical solution to this is for all wheels to have
their axles arranged as radii of circles with a common centre point. Before this each wheel
would have their own centre point resulting in unnecessary forces and pressure to the link-
age.

2

2. STATE OF THE ART

Figure 1: Design of a mecanum wheel [1], vectors represented by numbers show the degrees
of freedom, ω and the z vector represent the direction in which the wheel can turn

2.1.1 Odometry

When performing any movement with a robot, information on where such a robot is
located and how it is oriented is often helpful. That information might also be relevant not
only about the robot but also about any other object in the environment. Odometry [12]
provides one such representation. It gives position and orientation in space. Often used in
robotics. It estimates the robot’s position from its motion sensors relative to velocity mea-
surements over time. One motion sensor commonly used in wheeled robots is a quadrature
encoder, an incremental rotary encoder. A rotary encoder is a device that converts an angle
of a shaft or an axle to an analog or digital output. If the rotary encoder knows how much
the wheels have turned and their circumference, it can estimate its position. The quadra-
ture encoder has two outputs from which it can determine the direction of shaft rotation
[13]. Odometry is prone to the build-up of an error over time. During the movement, wheels
can slip or slide, diverging the platform from its expected position. Non-smooth surfaces
only augment this problem, and a motion sensor like a rotary encoder can not account
for that. Accurate measurements and calibration are often needed for odometry to be ef-
fective in long-term use or when in difficult terrain. Another method that can be used
would incorporate data from other sensors or systems to reliably estimate the position,
and these systems could be GPS or a LiDAR localization. A robot’s position in a free

3

2. STATE OF THE ART

Figure 2: Principle of the ackermann steering [2], d represents the width of the vehicle, R
represents the distance between the linkage and the center point, α is the angle between
the rear part of the vehicle and the center of the front part

space allows the robot to be used in more complex problems such as path planning. When
positions are taken in space and connected to other positions when they can be navigated
to them, these points can be represented as nodes and traversals as edges, forming a graph.
Forming the basis for a grid-based search of a path for a mobile robot [14]. Many path
planning algorithms find the shortest route from the starting configuration into the goal
configuration.

2.2 Shortest path graph based search algorithms

The goal of every shortest path algorithm that searches in a graph is to find a valid
path such that the sum of the cost of edges traversed is minimal. There are various types
of graphs and according to the type different search algorithms are more suitable.

An unweighted graph [15] is a graph where every edge has an uniform cost of traversal.
In such a case we can use breadth-first search(BFS) algorithm [16] which takes the starting
node as the root node. Using a queue which is a first-in-first-out (FIFO) data structure it
stores and removes the nodes. It goes through every successor of the node from the start
of the queue and checks if the node is the goal state otherwise they are put at the end of
the queue. This process repeats until the goal node is reached. Disadvantage of the BFS
algorithm is the exponential memory complexity compared to the depth-first search(DFS)
algorithm [17] which has a linear space complexity, but unlike BFS it does not guarantee to
find a shortest path but instead it returns any path that leads to the goal state when found.

4

2. STATE OF THE ART

2.2.1 Undirected graph

An undirected graph [15] is a graph where every edge associated with two vertices can

[…]


Having the Wild Thumper robot, mapped edges in the environment, files containing
information about the graph, and the turn robot module configured for the robot where
the linear velocity is set to zero, so it turns on the spot. See figure 20 for a view of the graph
created for this space. When launching the system, the first problem was that the robot
diverged too much from its path, so new BearNav maps had to be created that saved
found features more often. After that, the same problem that appeared in the previous
experiment arose. It did not traverse the second edge of the path or any after that, but this
was resolved in the simulation experiments. When this problem was fixed, the environment
changed substantially, and the mapped edges did not longer correctly represent the reality.
New edges would have to be mapped, and the graph changed accordingly. This was decided
to be too time-consuming and was not done because of the outside effects. The issue was
not related to the system. Videos have been recorded of the robot traversing a simple path
on a single edge.

6.4 Škoda results

For this experiment, the Phoenix robot 4.2 was ready, as well as two mapped edges and a
turning defined in the robot’s driver. While testing, the path returned did not correspond
to an expected one. This was due to not checking a particular case when the line was
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Figure 20: View of the graph for the closed environment from RViz

horizontal in the 2D space. The issue was resolved on the spot by checking the specific case
and dealing with it appropriately in the code of the distance server module. Sometimes not
all necessary components were launched, resulting in resetting the experiment. This was
costly in time since the robot had to be returned to the starting position manually with a
controller and having to reset specific parameters. The robot was used without its safety
precautions like collision avoidance and safety stops since they were no yet implemented.
After correctly initializing every part of the system, the robot then successfully navigated
to a given point, traversing an edge, making a turning maneuver, and finally traversing the
last edge to the point that was nearest to the given point. This traversal was done twice.
It was recorded on video from various angles, and rosbags containing every topic published
have been saved as well.

While repeatedly using the navigator on the same line when the robot finished traversing,
another error was encountered. The robot did not move when the navigation action server
was given another command to continue elsewhere. When the navigation action server
called a BearNav action server to traverse an edge, it set the robot’s position on the edge
through a rosservice call, and then it set the distance to be traveled, which was equal to
the goal distance minus the distance set. This was wrong as the distance to be selected was
meant to be only the goal distance. The BearNav action server would itself then recognize

37

6. RESULTS

Figure 21: Comparison of navigation matches when traversing an edge

it needs to travel the difference between the distance between the goal and the starting
position. This caused that when it should traverse an edge from a starting distance other
than zero, it would not go to the desired distance, and if the set distance were greater than
the final goal distance, the robot would not move at all. By removing the subtraction of
the starting distance, the issue was fixed, and the robot could be navigated without further
problems. Since the Phoenix robot is meant for the final deployment of the Škoda auto
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project, we can conclude this experiment as a success.

Figure 22: View of the robot during the experiment

6.5 Comparison of the system and the ROS navigation stack

The system implemented and the ROS navigation stack both realize navigation in a 2D
map and rely on odometry for localization. Navigation stack tries to find any valid path
[22] while this work’s system finds the shortest path. The navigation system additionally
uses laser sensors for localization and obstacle avoidance, whereas the system in this work
uses a camera image for navigation and does not have any obstacle or collision avoidance
implemented, even though the robots tested had laser sensors. The system does not need
any laser sensors because they were not a concern of this work, but they can be used for
better localization in the future. This system is possible to use on mobile robots not only
with a differential or a holonomic drive, but also robots with ackermann steering or any
other kind of drive that accepts the geometry Twist message and can turn or drive straight.
Navigation stack is only for robots with a differential or holonomic drive and additionally
it is recommended that robot has a circular or a square like shape. Pre-requisite to run the
navigation stack are prepared configuration and launch files in a package created by the
user. The system of this work requires to add information about the nodes of a graph in
a file, map edges that are meant to be traversed with BearNav, and configure the turning
module for the specific robot.
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7 Conclusion

Even though there were problems, I have managed to perform successful experiments in
the simulation, real-world scenarios, and tasks that the Phoenix robot was made for. Ex-
periments consisted of traversing different paths on various graphs and comparing visually
if the robot is taking the correct sequence of actions.

Problems were encountered during the process of creating the simulation, such as mak-
ing accurate representations of models and sensors that they would be similar to their
real-world counterparts, making sure that when the simulation is launched, it always re-
sponds to every vital request. When creating the system and all its modules it consists of,
assuring proper communication between all the parts also proved to be quite challenging.
Not handling special cases that were needed to be checked and dealt with appropriately
also happened. These issues were found from the creating process up to the performing of
experiments. All of the above problems were resolved.

With this, I can assume that my assumption in the introduction was correct, and I
managed to create a system that reliably navigates a robot through an environment that
is represented as a graph, and the edges are mapped BearNav maps. The BearNav system
corrects the traversal, forcing the robot to go through a trained path, thus removing the
buildup of the error in odometry even when launched in succession for the found path
between the starting and end position. The system can be configured for any system that
can navigate straight lines and not just BearNav.

The system implemented in this work can be chosen over the navigation stack, if the
robot’s drive is any other than differential or holonomic, the robot does not have a laser
sensor and has a camera, needs to find the shortest path or the implementation of obstacle
avoidance is not necessary.

There are still things to be done that could improve the system, optimizing the source
code for better performance. Replacing the A* search algorithm with a D* search algorithm
which generally performs better than traditional A* [37]. The representation of a graph
could be converted from the .txt file to a more readable and intuitive format like .YAML.
For the graph to be created from the files, the information about the vertices have to be
added manually, so a graphical interface where this graph could be created would make
the system more user-friendly.
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Appendix

Content of Attachments

In table 1 are listed names of all files attached and their contents.

File names Description
source.zip source codes, action, launch, configuration files
skoda exp.mp4 video of the experiment performed at Škoda
sim video1.mp4 video of the experiment done in simulation
sim video2.ogv video of early stage navigation in simulation
closed env.mp4 video of an edge traversal in a closed environment

Table 1: Contents of the attachments
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