I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Robust Robot Path Planning in Known Map
Author's name: David Otgonsuren Rico
Type of thesis : [REDACTED]
Faculty/Institute: [REDACTED]
Department: Cybernetics
Thesis reviewer: Ing. Tomáš Rouček
Reviewer's department: Computer science

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment [REDACTED]
<i>How demanding was the assigned project?</i>
Work was made challenging due to the current pandemic. This required to implement most of the work in simulation and then transfer it to a proper robot. This transfer had to be done in a constrained time due to limited access to a robot. The work was usable within few hours with the real robot that the student did not see before.

Fulfilment of assignment [REDACTED]
<i>How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.</i>
All required goals have been achieved. Navigation in a given map together with a planner and a server that manages the whole driven path of the robot has been implemented. Student additionally had to work with a different platform type that the work was focused on due to pandemic restrictions. He made a navigator for debugging purposes on this robot, even though it was not a requirement. More work could have been spent on the user comfort of the pipeline, but this was not a requirement of the work itself.

Activity and independence when creating final thesis [REDACTED]
<i>Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student's ability to work independently.</i>
The student was active and asked questions whenever needed or necessary but was also able to work alone on clearly defined tasks. The student was able to deliver the work in a timely manner and, with little guidance, was able to integrate the work into the existing pipeline on the robot in production. I would consider this a great task given that the student didn't have any prior knowledge of real robots before this work.

Technical level [REDACTED]
<i>Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?</i>
The thesis covers a relatively easy solution to the planning problem but is satisfactory and is completed with other parts such as control and navigation node. These nodes definitely required a better insight into the ROS operating system utilized during the solution without using public libraries, making the work wast in scope. Implementation of the different parts of the work adheres to programming standards as well as all standards required by the robotic platform.

Formal level and language level, scope of thesis [REDACTED]
<i>Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?</i>
Considering required level for BC students (B2), it is satisfactory, but student often uses a large number of short sentences

which makes the text clear but somewhat hard to read. These short sentences often do not follow the same idea making the work more difficult to understand. There are few minor English mistakes in the work, but these do not affect the ability to understand the text. Otherwise, the thesis mentions all of the necessary parts and is logical in structure.

Selection of sources, citation correctness

Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student's original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?

Citations, for some reason, start with the number 5 and do not appear to have any order. Used sources include different types such as papers, books, or manuals. Citations seem to be properly chosen and presented.

Additional commentary and evaluation (optional)

Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student's skillfulness, etc.

The project required an overall pipeline that had to be implemented as a whole, making it a finished product that is usable as a standalone navigation package without other requirements.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading.

The student was able to show great independence while also being able to provide what was asked for, even extending the work by including additional debugging tools and different platform controller. English in this work is not great but is on a level expected from a bachelor student. Altogether the work of this thesis is now implemented on real robots and functions without any issues.

The grade that I award for the thesis is

Date:

[REDACTED]

ta

Signature: